採用本公司及其附屬公司註冊成立之國家（或司法權區）的法定稅率計算的除稅前溢利適用的稅項開支與

按實際稅率計算的稅項開支的對賬如下：

2018年 2017年

附註 人民幣千元 人民幣千元

除稅前溢利 159,496 229,425

加：本公司產生的虧損 (a) 108,296 —

本集團（不含本公司）之稅前溢利 267,792 229,425

按以下各法定稅率計算的稅項溢利：

 －中國附屬公司，按25% 66,986 57,356

 －香港附屬公司，按16.5% (24) —

特定省份的較低稅率或由地方機關頒佈的較低稅率 (b) (1,467) —

毋須課稅學校所得溢利 (59,322) (30,981)

過往年度動用的稅項虧損 (8,074) (21,016)

未確認稅項虧損及可扣減暫時差額 306 6,280

土地增值稅撥備 — 10,840

過往年度中國土地增值稅超額撥備 (8,328) —

對土地增值稅的稅務影響 2,082 (2,710)

按本集團實際稅率計算的稅項支出╱（抵免） (7,841) 19,769

附註：

(a) 本公司產生的虧損主要包括本公司產生的購股權開支。該等費用預期無須徵收稅項。

(b) 外商獨資企業於中國新疆霍爾果斯註冊成立，自2018年起的首五年根據稅收優惠政策免徵所得稅。

174 希望教育集團有限公司   •   2018  年度報告

財務報表附註

2018年12月31日

11. 股息

2018年 2017年

人民幣千元 人民幣千元

建議末期－每股普通股1.8港仙（2017年：無） 100,000 －

年內建議末期股息須待本公司股東於應屆股東週年大會上批准後方可派發。

12. 本公司普通權益持有人應佔每股盈利

每股基本盈利的計算乃根據本公司普通權益持有人應佔年內溢利及截至2018年12月31日止年度的

已發行普通股的加權平均數5,672,990,228作出，並調整以反映附註26所載之資本化發行（2017年：

4,947,499,947股普通股，被視為於截至2017年12月31日止整個年度通過資本化的方式發行）。

每股攤薄盈利乃根據本公司普通股權益持有人應佔年內溢利（用於計算每股基本盈利）計算，並經調整以

反映綜合工具利息及可換股債券轉換權的公平值變動。計算時採用的普通股加權平均數為於年內發行的

普通股數目（用於計算每股基本盈利），以及假設於所有攤薄潛在普通股被視為行使或轉換為普通股後無

償發行的普通股加權平均數。

175 希望教育集團有限公司   •   2018  年度報告

財務報表附註

2018年12月31日

12. 本公司普通權益持有人應佔每股盈利－續

計算每股基本及攤薄盈利的依據如下：

2018年 2017年

人民幣千元 人民幣千元

盈利
 計算每股基本盈利的本公司普通權益持有人應佔溢利： 167,916 211,712

  可換股債券利息 7,632 3,334

減：可換股債券轉換權的公平值收益 (13,271) (6,253)

未計算綜合工具利息及每股攤薄盈利所用可換股債券轉換權的

 公平值收益前的本公司普通權益持有人應佔溢利 162,277 208,793

股份數目

2018年 2017年

股份
計算每股基本盈利的年內已發行普通股的加權平均數 5,672,990,228 4,947,499,947

攤薄影響－普通股加權平均數：

 購股權 63,428,417 —

 綜合工具 1,256,895 899,744

5,737,675,540 4,948,399,691

176 希望教育集團有限公司   •   2018  年度報告

財務報表附註

2018年12月31日

13. 物業、廠房及設備

傢具及 裝置及 在建
樓宇 固定裝置 汽車 設備 工程 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

2018年12月31日
於2017年12月31日及2018年1月1日：

 成本 2,884,638 220,489 13,983 186,843 246,389 3,552,342

 累計折舊 (168,234) (83,967) (5,999) (98,784) — (356,984)

賬面淨值 2,716,404 136,522 7,984 88,059 246,389 3,195,358

於2018年1月1日，扣除累計折舊 2,716,404 136,522 7,984 88,059 246,389 3,195,358

添置 14,835 55,835 1,672 58,184 267,844 398,370

出售 (289) (2,434) (5,534) (667) — (8,924)

年內折舊撥備 (61,257) (39,197) (381) (35,702) — (136,537)

轉撥 110,796 — — — (110,796) —

於2018年12月31日，扣除累計折舊 2,780,489 150,726 3,741 109,874 403,437 3,448,267

於2018年12月31日：

 成本 3,009,424 273,411 5,399 242,499 403,437 3,934,170

 累計折舊 (228,935) (122,685) (1,658) (132,625) — (485,903)

 賬面淨值 2,780,489 150,726 3,741 109,874 403,437 3,448,267

於2017年12月31日

於2017年1月1日：

 成本 2,001,468 164,994 6,544 151,779 161,718 2,486,503

 累計折舊 (133,118) (56,225) (5,390) (72,675) — (267,408)

 賬面淨值 1,868,350 108,769 1,154 79,104 161,718 2,219,095

於2017年1月1日，扣除累計折舊 1,868,350 108,769 1,154 79,104 161,718 2,219,095

添置 42,700 47,477 7,686 16,576 632,891 747,330

自收購一間附屬公司而添置 353,743 6,993 — 12,541 7,775 381,052

出售 (49,773) (1,636) (22) (4) — (51,435)

年內折舊撥備 (44,603) (28,731) (834) (26,516) — (100,684)

轉撥 545,987 3,650 — 6,358 (555,995) —

於2017年12月31日，扣除累計折舊 2,716,404 136,522 7,984 88,059 246,389 3,195,358

於2017年12月31日：

 成本 2,884,638 220,489 13,983 186,843 246,389 3,552,342

 累計折舊 (168,234) (83,967) (5,999) (98,784) — (356,984)

 賬面淨值 2,716,404 136,522 7,984 88,059 246,389 3,195,358

177 希望教育集團有限公司   •   2018  年度報告

財務報表附註

2018年12月31日

13. 物業、廠房及設備－續

附註：

(a) 於2018年12月31日，本集團正於慣常程序中辦領若干樓宇的相關房產證，該等樓宇的賬面淨值合共約人民

幣1,086,833,000元（2017年：人民幣1,551,675,000元）。本集團的樓宇於取得有關證書後才可出售。

(b) 年內在建工程添置包括就若干一般借入的若干銀行貸款作資本化的利息為人民幣8,122,000元（2017年：人民

幣3,369,000元）（附註6）。

14. 預付土地租賃付款

2018年 2017年

人民幣千元 人民幣千元

於1月1日的賬面值 607,866 455,122

收購一間附屬公司 — 176,521

添置 12,349 3,376

年內確認 (15,082) (10,333)

年內出售 (1,235) (16,820)

於12月31日的賬面值 603,898 607,866

計入預付款項、按金及其他應收款項內的流動部分（附註17） (13,883) (12,993)

非流動部分 590,015 594,873

於2018年12月31日，本集團概無未取得證明之土地使用權（2017年12月31日：待批土地使用權證書

賬面值為人民幣36,888,000元）。

178 希望教育集團有限公司   •   2018  年度報告

財務報表附註

2018年12月31日

15. 商譽

2018年 2017年

人民幣千元 人民幣千元

於1月1日之成本及賬面淨值 481,143 53,176

收購一間附屬公司 — 427,967

於12月31日之成本及賬面淨值 481,143 481,143

 商譽的減值測試

透過業務合併所獲取的商譽乃分配至以下現金產生單位（現金產生單位）作減值測試：

‧ 民辦四川天一學院現金產生單位（「天一學院現金產生單位」）

‧ 山西醫科大學晉祠學院現金產生單位（「晉祠學院現金產生單位」

‧ 四川托普信息技術職業學院現金產生單位（「托普學院現金產生單位」）。

於報告期末分配至各現金產生單位的商譽的賬面值如下：

2018年 2017年

人民幣千元 人民幣千元

天一學院現金產生單位 36,865 36,865

晉祠學院現金產生單位 16,311 16,311

托普學院現金產生單位 427,967 427,967

481,143 481,143

以上現金產生單位的可收回金額乃根據採用董事已批准涵蓋五年期的財務預算為基礎作出現金流量預測

計算的使用價值而釐定。推算五年期後以上現金產生單位的現金流量所使用的增長率為3%。

計算以上現金產生單位於2018年12月31日的使用價值時運用了假設。管理層作出其現金流量預測進行

商譽減值測試所依據的各項主要假設詳情如下：

預算收入－預算收入乃根據歷史數據及管理層對未來市場的預期而作出。

179 希望教育集團有限公司   •   2018  年度報告

財務報表附註

2018年12月31日

15. 商譽－續

 商譽的減值測試－續

預算EBIT－釐定賦予於預算EBIT的價值所使用的基準，為緊接預算年度前一年所達致的平均EBIT，並

就預期的效率提升及預期的市場發展而增加。

長期增長率－3%的長期增長率乃根據歷史數據及管理層對未來市場的預期而作出。

稅前折現率－稅前折現率反映與相關現金產生單位有關的風險，乃採用資本資產定價模式，參考若干於

中國教育行業經營業務的公眾上市公司的貝塔系數及負債比率而釐定。計算各現金產生單位的使用價值

所使用的稅前折現率如下：

2018年 2017年

天一學院現金產生單位 14% 15%

晉祠學院現金產生單位 14% 15%

托普學院現金產生單位 14% 15%

有關現金流量單位市場發展的主要假設所賦予的價值及折現率與外界資料來源相符。